
تصویب 1/2 میلیارد دلار 
طرح سرمایه‌گذاری خارجی

رئیس‌کل سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی ایران از 
تصویب ده‌ها طرح سرمایه‌گذاری خارجی به ارزش یک میلیارد و ۲۰۰ 

میلیون دلار در ۲۸۹ امین جلسه هیأت سرمایه‌گذاری خارجی خبر داد.
به گزارش ایسنا، ابوالفضل کوده ئی - معاون وزیر امور اقتصادی و 
دارایی - با اشاره به برگزاری ۲۸۹ امین جلسه هیأت سرمایه‌گذاری خارجی 
اعام کرد: در این جلسه که در تاریخ ۳۰ بهمن‌ماه سال‌جاری برگزار 
شد، تعداد ۶۸ درخواست سرمایه‌گذاری خارجی بررسی شد و در ادامه 
طرح‌های سرمایه‌گذاری خارجی به ارزش یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار 
مورد تصویب قرار گرفت.کوده ئی افزود: این طرح‌ها در بخش‌های مختلف 
اقتصادی شامل انرژی‌های تجدیدپذیر، صنعت، دارویی و بهداشتی، مسکن، 
گردشگری، حمل‌ونقل بین‌المللی، خدمات و کشاورزی، حوزه خودرو، بورس 
و اوراق بهادار و صنایع غذایی از کشورهای مختلف دنیاست که در ایران 
اجرا خواهد شد.وی در پایان اظهار کرد: قرار است طرح‌های سرمایه‌گذاری 

خارجی مذکور در ۱۵ استان کشور اجرا شود.

پروازهای ایران و قطر افزایش می‌یابد
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری از افزایش پروازها به قطر خبر داد و 

گفت که قرار است ۶۳ پرواز هفتگی به قطر و از قطر داشته باشیم.
به گزارش ایسنا، اواسط بهمن ماه یادداشت تفاهم‌نامه همکاری میان 
سازمان هواپیمایی کشوری ایران و سازمان هواپیمایی کشوری قطر به امضا 
رسید که بر اساس آن قرار شد حمل و نقل هوایی بین دو کشور افزایش یابد.
دو کشور پس از امضای یادداشت تفاهم نامه، درباره مکانیسم‌های رفع موانع 
عملیاتی شرکت‌های هواپیمایی دو کشور و راه‌های تقویت همکاری در زمینه 
حمل ونقل هوایی بحث و تبادل نظر کردند و دیدگاه‌های خود را در مورد 
تعدادی از موضوعات مرتبط با حوزه هوانوردی کشوری به اشتراک گذاشتند.
در این زمینه حسین پور فرزانه - رئیس سازمان هواپیمایی کشوری - در 
گفت‌گو با ایسنا، جزییات این تفاهم‌نامه را تشریح و اظهار کرد: با هواپیمایی 
کشوری قطر و همچنین قطر ایر ویز جلساتی برگزار کردیم، زیرا به دلیل 

اشکالاتی که از سمت ما وجود داشت پروازهایمان کم شده بود.

افزایش ۱۳ درصدی مصرف گاز طبیعی
 در بخش خانگی

سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از افزایش ۱۳ درصدی مصرف بخش 
خانگی، تجاری و صنایع جزء در روز گذشته نسبت به مدت مشابه پارسال 

خبر داد.
به گزارش ایسنا، سیدحسن موسوی با بیان اینکه ۶۱۳ میلیون مترمکعب 
گاز طبیعی روز سه شنبه )۳۰ بهمن( در بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جزء مصرف شده است، بیان کرد: مقدار مصرف گاز در این بخش ۱۳ درصد 
نسبت به روز مشابه پارسال افزایش یافته است.وی ادامه داد: ۸۶۰ میلیون 
مترمکعب گاز طبیعی دیروز به شبکه سراسری تحویل شد که ۷۱ درصد آن 
به بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء اختصاص یافته است.پس از برودت هوا 
و پیش‌بینی کاهش دما، مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری، محسن پاک‌نژاد، 
وزیر نفت و جمعی از مسئولان کشور با هدف مصرف بهینه و تأمین سوخت 
زمستانی با انتشار پیام‌های تصویری یا مکتوب از مردم برای مشارکت در 

پویش »۲ درجه کمتر« دعوت کردند.

تامین ۳ میلیون تن کود کشاورزی در سال جاری
مدیرعامل شرکت خدمات حمایتی کشاورزی گفت: برای امسال ۳ 
میلیون تن کود کشاورزی با اعتباری بالغ بر ۱۴ هزار میلیارد تومان از سوی 

سازمان برنامه و بودجه کشور مصوب شده است.
به گزارش خبرگزاری مهر، حمید رسولی، مدیرعامل شرکت خدمات 
حمایتی کشاورزی در دومین نشست ستاد زراعت کشور با بیان این که 
برای امسال ۳ میلیون تن کود کشاورزی با اعتباری بالغ بر ۱۴ هزار میلیارد 
تومان از سوی سازمان برنامه و بودجه کشور مصوب شده است، گفت: از این 
۳ میلیون تن برنامه ابلاغی تأمین کود کشاورزی، ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تن 
مربوط به کود ازته، ۴۰۰ هزار تن فسفاته و ۲۰۰ هزار تن پتاسه است.وی 
اظهار کرد: از ۲۰۰ هزار تن برنامه مصوب تأمین کود پتاسه تا امروز به علت 
اهمیت مصرف آن در اراضی کشاورزی، ۲۴۱ هزار تن معادل ۱۲۰ درصد 
برنامه تأمین و توزیع شده است که ما این عدد را در توزیع کودهای پتاسه 
به ۲۵۰ هزار تن خواهیم رساند.وی ابراز کرد: ۱۰ استان اردبیل، چهارمحال 
و بختیاری، خراسان رضوی، خراسان شمالی، خوزستان، سمنان، قزوین، 
قم، گلستان و یزد بیش از ۸۰ درصد برنامه در مصرف کود پتاسه عملکرد 

داشته‌اند.

صادرات فولاد باز هم کاهش یافت
طی ۱۰ ماهه امسال ارزش صادرات آهن و فولاد کشور، ۱۴ درصد معادل 

۶۲۳ میلیون دلار کاهش داشته است.
به گزارش خبرنگار مهر، بررسی وضعیت صادرات فولاد و محصولات 
فولادی طی ۱۰ ماهه امسال نشان می‌دهد که ارزش صادرات آهن و فولاد 
کشور، ۱۴ درصد معادل ۶۲۳ میلیون دلار کاهش داشته است.این در حالی 
است که در آمار ۹ ماهه میزان کاهش ارزش صادرات آهن و فولاد کشور 
۸۰۰ میلیون دلار اعلام شده بود.بر این اساس، شمش و اسلب به عنوان 
محصولات اصلی صادراتی فولاد ایران، بیشترین کاهش حجم صادرات به 

ترتیب با ۱۶ و ۳۲ درصد افت داشته‌اند.
مقاطع طویل ۱۵ درصد افزایش صادرات داشته‌اند؛ همچنین حجم 
صادرات مواد اولیه زنجیره فولاد شامل کنسانتره و گندله روند افزایشی خود 
را حفظ کرده است.صادرات آهن اسفنجی )و بریکت( رشد ۱۱ درصدی در 

حجم و افزایش ۹ درصدی در ارزش را به ثبت رسانده است.

چهارمین رشد متوالی در بازار سرمایه
بازار سرمایه در سه روز اخیر به ترتیب حدود ۲۲ هزار، ۱۸ هزار ۱۳ هزار 
واحد رشد کرد و روز چهارشنبه هم شاخص کل با رشد حدود ۱۳ هزار 

واحد به رقم دو میلیون و ۷۳۲ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، در اولین روز اسفند ۱۴۰۳ شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران ۱۲ هزار و ۸۸۹ واحد افزایش یافت و به رقم دو میلیون و 
۷۳۲ هزار و ۲۲۸ واحد رسید. در دو روز گذشته نیز بازار سرمایه پس از 
ریزش‌هایی که در روزهای قبل از آن تجربه کرده بود مثبت شد؛ به طوری 
که شاخص کل به ترتیب با افزایش بیش از ۲۲ هزار و ۱۸ هزار واحد کانال 
۲.۷ میلیون را که یکشنبه از دست داده بود پس گرفت.از ۲۲ دی‌ماه 
 به بعد بازار سهام دچار نوسان کاهشی شده و فقط ۱۲ روز مثبت بوده 

است. 
در روزهای اخیر نیز  این بازار بین کانال ۲.۷ تا ۲.۸ میلیون واحد در 
نوسان بوده است.روز چهارشنبه شاخص هم‌وزن نیز ۱۲۶۸ واحد افزایش 
داشت و در عدد ۸۳۳ هزار و ۶۵۹ واحد ایستاد.در آخرین روز کاری 
هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۵۵ عدد و سهام منفی ۱۶۶ عدد بود. 
تعداد خریداران به ۶۴ هزار نفر رسید. به طور کلی بازار ۰.۴۷ درصد 
افزایش داشت.روز چهارشنبه حدود ۴۰۸ هزار فقره معامله به ارزش ۱۴ 
هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.نوری، وغدیر و فملی به ترتیب 
بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای پرتراکنش 

نیز می‌توان به محتشم، سیسکو و شتران اشاره کرد.
روز یکم اسفند ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۴۴ واحد افزایش 
یافت و به ۲۶ هزار و ۹۰  واحد رسید. تعداد معاملات فرابورس ۵۳۳ هزار 
فقره و ارزش آن رقم قابل توجه ۱۲۶ هزار میلیارد تومان بود.آریا و فزر 
بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند اما بپاس اثر منفی 
ایجاد کرد. اخشان، خیمن و شمس نیز از نمادهای پرتراکنش فرابورس 
بودند.بازار سهام از روز دوم آبان روند صعودی به خود گرفته و در ادامه 
رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند. تا جایی که در این مدت شاخص کل 
بورس حدود ۴۰ درصد رشد کرد که بیشترین میزان بازدهی را در مقایسه 

با بازارهای رقیب مثل ارز، سکه و طلا از آن خود کرد.

اخبار کوتاه

بورس 

بزرگترین پالایشگاه ترکیه
 دیگر از روسیه نفت نمی‌خرد

شرکت توپراس که بزرگترین پالایشگر نفت ترکیه 
است، خرید نفت روسیه را به دلیل تحریم‌هایی که آمریکا 

در ۱۰ ژانویه اعلام کرد، متوقف کرده است.
به گزارش ایسنا، لونت بایار، مدیر اجرایی روابط 
سرمایه‌گذار توپراس گفت: با جدیدترین تحریم‌هایی که 
وضع شده، ما خرید نفت اورال را متوقف کردیم و آخرین 
محموله‌ها را در فوریه خریداری می‌کنیم.هنوز معلوم 
نیست که توپراس، واردات محصولات نفتی پالایش شده 
از روسیه را هم متوقف خواهد کرد یا خیر.توپراس از 
زمان آغاز جنگ روسیه در اوکراین در سال ۲۰۲۲، یکی 
از بزرگترین واردکنندگان نفت روسیه بوده است. طبق 
داده‌های رگولاتور انرژی ترکیه، نفت روسیه، ۶۵ درصد از 
کل واردات نفت به ترکیه در فاصله ژانویه تا نوامبر سال 
۲۰۲۴ را تشکیل داد.طبق داده‌های شرکت اطلاعات 
انرژی »کپلر«، توپراس در سال میلادی گذشته، ۲۲۵ 
هزار بشکه در روز نفت روسیه را وارد کرد که بالاترین 
رکورد همه زمان‌ها بود و در مقایسه با ۱۷۸ هزار بشکه 
در روز در سال ۲۰۲۳، بالاتر بود. واردات نفت روسیه 
توسط توپراس، از سال ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲، دو برابر شده و 
به ۱۷۰ هزار بشکه در روز رسید.توپراس روز سه‌شنبه، 
سود خالص ۱۸.۳۲ میلیارد لیر )۵۰۵.۱ میلیون دلار( را 
برای کل سال گذشته گزارش کرد، در حالیکه سود سال 
قبل آن، ۷۷.۳۵ میلیارد لیر بود.این شرکت که متعلق به 
شرکت کوچ هلدینگ مستقر در استانبول است، مالک 
چهار پالایشگاه نفت از جمله پالایشگاه‌های ایزمیت و 
ایزمیر است که جزو بزرگترین پالایشگاه‌های ترکیه 
هستند.بر اساس گزارش رویترز، داده‌های کپلر نشان داد 
پالایشگاه نفت ایزمیر توپراس با ظرفیت پالایش ۲۴۱ 
هزار و ۵۰۰ بشکه در روز، آخرین محموله نفت اورال را 

در ۱۱ فوریه دریافت کرد.

برزیل به اوپک پلاس می‌پیوندد
دولت برزیل، ۹ ماه قبل از میزبانی نشست اقلیمی 
سالانه سازمان ملل متحد، پیوستن به گروه تولیدکنندگان 

نفت اوپک پلاس را تصویب کرد.
به گزارش ایسنا، موافقت »شورای ملی سیاست 
انرژی« در پاسخ به یک دعوت رسمی در سال ۲۰۲۳، 
صورت گرفت. اوپک پلاس شامل ۱۲ عضو سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت اوپک به علاوه ۱۰ کشور 
تولیدکننده نفت مهم دیگر است که روسیه در راس آنها 
قرار دارد.الکساندر سیلویرا، وزیر معادن و انرژی برزیل، 
در یک کنفرانس مطبوعاتی اعام کرد اگرچه اعضای 
غیراوپک، با همکاری با کشورهای اوپک موافقت کرده‌اند، 
برزیل هیچ تعهد الزام آور مانند کاهش تولید نفت نخواهد 
داشت. مشارکت محدود به »منشور همکاری« خواهد بود 
که یک مجمع دائمی برای مذاکرات کشورهای اوپک و 
اوپک پلاس برای بحث درباره موضوعات مرتبط با صنعت 
است. این کشور آمریکای جنوبی در تصمیم گیری‌ها 
شرکت نخواهد کرد.سیلویرا گفت: »منشور همکاری« 
صرفا »مجموعه‌ای برای بحث درباره استراتژی‌ها در میان 
کشورهای تولیدکننده نفت« است. ما نباید از تولیدکننده 
نفت بزرگ بودن، شرمسار باشیم. برزیل نیاز به رشد، 

توسعه و ایجاد درآمد و شغل دارد.

کسادی بازار خانه‌های جدید چین
داده‌های رسمی روز چهارشنبه نشان داد که رشد 
قیمت خانه‌های جدید چین در ژانویه، متوقف شده است 
که نشان می‌دهد بخش املاک بحران زده این کشور با 
وجود تلاش‌های مستمر دولت برای تقویت بازار، برای 

رسیدن به ثبات تلاش می‌کند.
به گزاش ایسنا، داده‌های اداره ملی آمار چین 
نشان داد که قیمت‌ها برای دومین ماه متوالی بدون 
تغییر باقی ماند. قیمت سالانه خانه‌های جدید، پنج 
درصد کاهش یافت و به افت ۵.۳ درصدی ماه اضافه 
شد. داده‌های رسمی منتشر شده در ژانویه نشان داد 
که خانه‌های جدید فروخته نشده در سال ۲۰۲۴، در 
مجموع ۳۹۰.۸۸ میلیون مترمربع مساحت داشتند که 
نشان‌دهنده افزایش ۱۶.۲ درصدی نسبت به سال قبل 

است. 
علاوه بر این، شروع ساخت وسازهای جدید بر اساس 
مساحت زمین، در سال گذشته بر مبنای سالانه، ۲۳ 
درصد کاهش یافت.بر اساس یادداشت تحقیقاتی آژانس 
اعتبارسنجی »مودیز« در هفته جاری، شاخص‌های 
کلیدی حاکی از آن است که بهبود پایدار در بازار املاک 

مبهم است.
تحلیلگران انتظار دارند که فرآیند تثبیت بازار املاک 
چین که از سال ۲۰۲۱ رکود قابل‌توجهی را تجربه کرده 
است، به دلیل عرضه بالای مسکن، تقاضای نزولی و 
کاهش جمعیت، فرآیندی طولانی‌مدت باشد.در گزارش 
اجرای سیاست پولی بانک مرکزی چین که هفته گذشته 
منتشر شد، بخش املاک به فهرست حوزه‌های کلیدی 

برای حمایت اعتباری بیشتر، پیوست.

افزایش بدون ترمز طلای جهانی
قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی به رکوردی 
جدید دست یافت و روز چهارشنبه )اول اسفندماه( با 
افزایش ۳۰ دلاری نسبت به روز گذشته به ۲ هزار و ۹۴۶ 

دلار فروخته شد.
به گزارش ایرنا، همراه با افزایش قیمت در بازارهای 
جهانی، حرکت نرخ مسکوکات طلا در بازار طلای تهران 
نیز افزایشی بود؛ روز چهارشنبه هر قطعه سکه طرح 
جدید )امامی( ۷۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سکه طرح 
قدیم )بهار آزادی( ۷۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان فروخته 
شد که به ترتیب نسبت به روز سه شنبه ۳ میلیون ۶۵ 
هزار و ۲۹۶ تومان و دوهزار و ۱۹۳ هزار و ۵۸۸ تومان 
افزایش داشت.روزگذشته نیم سکه ۴۲ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان، ربع سکه ۲۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان 
و سکه گرمی ۱۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان در بازار 
طلا قیمت خورد که هر کدام به ترتیب یک میلیون و 
۱۳۶هزار و ۹۳۳ تومان، ۹۴۰ هزار و ۳۴۸ تومان و ۲۵۳ 

هزار و ۱۰۱ تومان افزایش داشتند.
از سوی دیگر هر گرم طای ۱۸ عیار به قیمت ۶ 
میلیون و ۷۹۸ هزار و ۶۰۰ تومان فروخته شد که نسبت 
به دیروز ۲۵۸هزار و ۹۵۷ تومان افزایش داشت؛ هر گرم 
طلای ۲۴ عیار نیز با افزایش ۳۴۴ هزار و ۸۸۰ تومانی 
نسبت به روز کاری گذشته به ۹ میلیون و ۶۳ هزار تومان 
رسید و هر مثقال طلا نیز با یک میلیون و ۱۲۱ هزار و 
۸۴۳ تومان افزایش قیمت به ۲۹ میلیون و ۴۵۰ هزار 

تومان معامله شد.

بازار انرژی

ملل 

ارز و طلا
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گزارش  آمریکایی  خبری  پایگاه 
کرد جریان نفت از ایران به چین، 
در ماه میلادی جاری و پس از اینکه 
معامله‌گران، موانع لجستیکی پیش 
آمده به دلیل تحریم‌های آمریکا را 

برطرف کردند، افزایش یافت.
با  معامله‌گران مطلع در گفت‌وگو 
به تشریح چگونگی بهبود  بلومبرگ، 
واردات نفت از ایران به چین پرداختند که 
شامل استفاده از پایانه‌های دریافت کننده 

جایگزین بوده است.
داده‌های اولیه شرکت اطلاعات انرژی 
»کپلر« نشان داد واردات در فوریه، به 
۱.۷۴ میلیون بشکه در روز رسیده که ۸۶ 
درصد بالاتر از نرخ روزانه در ژانویه است 
و بیشترین میزان واردات نفت ایران به 
چین از اکتبر گذشته، به شمار می‌رود.
چین معمولا بزرگترین خریدار نفت خام 
ایران بوده و اکثر محموله‌های نفت ایران 
پالایشگاه‌های مستقل و کوچکتر  توسط 

چین خریداری می‌شوند.
بر اساس گزارش بلومبرگ، افزایش 
واردات نفت ایران به چین در شرایطی 
صورت گرفته که اسکات بسنت، وزیر 
خزانه‌داری دولت ترامپ، هفته گذشته 
اعلام کرد آمریکا به دنبال محدودتر کردن 

صادرات نفت ایران است. 
وی به شبکه فاکس بیزنس گفته بود 
چین و شاید هندی‌ها، نفت تحریمی 
خریداری می‌کنند و این مسئله، غیرقابل 
قبول است.صادرات نفت ایران به چین در 
ماه جاری، دوباره افزایش یافت، زیرا تاجران 
توانستند مشکلات لجستیکی ناشی از 
تحریم‌های سختگیرانه‌تر آمریکا را برطرف 

کنند. 
این اقدام به خریداران بزرگ‌ترین 
واردکننده نفت جهان کمک کرد تا 
محموله‌های معوقه خود را دریافت کنند.
طبق گزارش بلومبرگ و بر اساس گفته‌های 
تاجران بازار که به دلیل حساسیت موضوع 
نخواستند که نامشان فاش شود، افزایش 
انتقال نفت از طریق کشتی به کشتی و 
همچنین استفاده از پایانه‌های جایگزین 
برای دریافت محموله‌ها، باعث رشد 

چشمگیر این تجارت شده است.
چین معمولاً بزرگ‌ترین خریدار نفت خام 
ایران محسوب می‌شود و بیشتر محموله‌ها 
را پالایشگاه‌های کوچک و مستقل، معروف 

به »تی‌پات‌ها«، دریافت می‌کنند. 

این تجارت که منبع درآمدی حیاتی 
برای تهران به شمار می‌رود، همواره تحت 
فشار تحریم‌های آمریکا بوده است. در 
همین راستا، دولت جدید ترامپ اوایل این 
ماه محدودیت‌های بیشتری بر این تجارت 
اعمال کرد.فشارهای آمریکا از اواخر سال 
گذشته، در ماه‌های پایانی دولت بایدن 

افزایش یافت. 
در این مدت ده‌ها نفتکش، تاجر و 
شرکت حمل‌ونقل در فهرست تحریم‌ها 
قرار گرفتند که باعث احتیاط بیشتر 
خریداران و شرکت‌های لجستیکی شد. با 
این حال، زنجیره تأمین به سرعت راه‌های 
جدیدی، از جمله استفاده از نفتکش‌های 
غیرتحریم‌شده و راه‌اندازی شرکت‌های 
صوری جدید برای انتقال محموله‌ها برای 

ادامه تجارت پیدا کرد.
افزایش قیمت نفت به‌دلیل نگرانی از 

عرضه آمریکا و روسیه
قیمت نفت در معامله‌های روز چهارشنبه 
)یکم اسفند( به‌دنبال نگرانی درباره اختلال 
در عرضه نفت از سوی آمریکا و روسیه 

افزایش یافت. 
به گزارش خبرگزاری رویترز، نگرانی 
درباره احتمال اختال در عرضه نفت 

از سوی آمریکا و روسیه و توجه بازار به 
نتیجه مشخص مذاکرات صلح اوکراین 
سبب شد قیمت‌های نفت در معامله‌های 
روز چهارشنبه )یکم اسفند( افزایش یابد.
قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال 
در ساعت ۷ و ۲۰ دقیقه روز چهارشنبه به 
وقت گرینویچ با ۴۱ سنت یا ۰.۵ درصد 
افزایش به ۷۶ دلار و ۲۵ سنت برای هر 
بشکه رسید و ممکن است با رشد قیمت 

برای سومین روز پیاپی همراه باشد.
در همین حال نفت خام دابلیوتی‌آی 
آمریکا )WTI( با ۴۴ سنت یا ۰.۶ درصد 
افزایش، ۷۲ دلار و ۲۹ سنت برای هر بشکه 
داد و ستد شد که نسبت به روز جمعه 
)۲۶ بهمن( ۲.۲ درصد رشد داشته است. 
قراردادهای ماه مارس روز پنجشنبه )دوم 
اسفند( به پایان می‌رسد و قراردادهای فعال 
ماه آوریل هم با ۴۲ سنت یا ۰.۶ درصد 
افزایش به ۷۲ دلار و ۲۵ سنت برای هر 

بشکه رسیده است.
تونی سایکامور، تحلیلگر بازار در موسسه 
آی‌جی، با اشاره به سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش 
)اوپک‌پاس(، گفت: گمانه‌زنی‌هایی مبنی 
بر احتمال تصمیم اوپک‌پاس برای به 

تأخیر انداختن برنامه افزایش عرضه در ماه 
آوریل وجود دارد.افزون بر این، روسیه اعلام 
کرد که صادرات نفت از طریق کنسرسیوم 
خط لوله خزر که مسیر اصلی صادرات نفت 
خام از قزاقستان است، روز سه‌شنبه )۳۰ 
بهمن( پس از حمله پهپاد اوکراینی به یک 
ایستگاه پمپاژ، ۳۰ تا ۴۰ درصد کاهش 

یافته است. 
بر اساس محاسبات رویترز، کاهش ۳۰ 
درصدی معادل از دست رفتن عرضه روزانه 

۳۸۰ هزار بشکه به بازار است.
در همین حال آب‌وهوای سرد عرضه 
نفت از سوی آمریکا را تهدید می‌کند، 
به‌طوری که اداره خط لوله داکوتای شمالی 
تخمین می‌زند تولید در سومین ایالت 
تولیدکننده این کشور تا ۱۵۰ هزار بشکه 

در روز کاهش می‌یابد.
کلوین وونگ، تحلیلگر بلندپایه بازار در 
مؤسسه اوای‌ان‌دی‌ای گفت: علاوه بر این 
مسیر پایان دادن به درگیری‌های نظامی 
روسیه و اوکراین ممکن است هموار نباشد، 
زیرا ولادیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین، سفر این هفته به عربستان سعودی 
را که مقام‌های آمریکا و روسیه در آنجا با 

هم گفت‌وگو کردند، به تعویق انداخت.

بررسی‌ها نشان می‌دهد، رشد 9 ماهه 
پایه‌پولی در سال جاری نسبت به سال 
گذشته کاهش داشته و به طور کلی 
روند این متغیر از سال 1401 نزولی بوده 

است.
به گزارش اکوایران، جدیدترین آمارها از 
متغیرهای پولی نشان می‌دهد رشد 9 ماهه 
هسته تورم‌ساز یا همان پایه‌پولی که در سال 
1401 نزدیک به 27 درصد بوده، در سال 
1403 به حوالی 11 درصد رسیده است. به 
عبارت دیگر حجم پایه‌پولی که در اسفند 
سال گذشته معادل یک هزار و 90 هزار 
میلیارد تومان بوده در آذر امسال به یک هزار 
و 216 هزار میلیارد تومان رسیده که نشان از 
رشد 11.4 درصدی پایه‌پولی در این 9 دارد.

براساس آمارهای بانک مرکزی از پایه‌پولی ، 
به نظر می‌رسد تنگنای مالی دولت در اثر 
تحریم‌ها در روند افزایشی پایه‌پولی و تورم 
تاثیر زیادی داشته است.با این‌وجود رشد 
9 ماهه این متغیر در سال‌ گذشته و امسال 

کمتر از سال 1401 بوده است. 
می‌توان امیدوار بود که اگر این روند ادامه 
یابد تورم در اقتصاد کشور بیش از پیش 
کاهش یابد که البته این امر به رفع تحریم‌ها 
نیز به شدت وابسته است.هر پولی که از بانک 
مرکزی به بیرون انتشار یابد و در جریان 
فعالیت‌های بانکی و خلق اعتبار قرار گیرد، 
پایه پولی یا پول پرقدرت نامیده می‌شود. از 
این جهت به این پول، پول پرقدرت گفته 
می‌شود، که وقتی از بانک مرکزی به بیرون 
انتشار می‌یابد، در یک فرایند خلق بدهی و 
سپرده‌گذاری به نقدینگی که به عبارتی به 

چاشنی تورم معروف است تبدیل می‌شود. 
این نقدینگی نیز در نهایت خود را در 
افزایش قیمت کالاها و خدمات در اقتصاد 
نشان می‌دهد که آن را تورم می‌گویند. لذا 
سیاستگذاران پولی در یک اقتصاد برای 
کنترل تورم اقدام به کاهش رشد پایه پولی 
کرده و از این طریق تب تورم در اقتصاد را 
آرام می‌کنند.منابع پایه پولی شامل خالص 
دارایی خارجی بانک مرکزی ، خالص بدهی 
دولتی و خالص بدهی بانک‌ها به بانک 
مرکزی است. در سمت مصارف نیز سکه 
و اسناس به عنوان تعهدات بانک مرکزی و 
حساب ذخیره قانونی و ذخایر اضافی قرار 

می‌گیرند.
با این‌وجود برخی کارشناسان اقتصادی 
باور دارند که اصلی‌ترین عامل تورم، خلق 
درون‌زای نقدینگی توسط دولت‌ و سیستم 
بانکی است. به عبارت دیگر این اقتصاددانان 
معتقدند که جهت علیت از نقدینگی به سمت 

پایه‌پولی است و نه از پایه‌پولی به سمت 
نقدینگی. از همین‌رو تمرکز در سیاست‌های 
مالی و پولی باید به کنترل کسری بودجه 
دولتی و شبکه بانکی معطوف باشد.آمارها 
نشان می‌دهد رشد 9 ماهه پایه‌پولی در سال 
90 برابر با منفی 2.9 درصد بوده است. اما 
در سال 91 رشد این متغیر مثبت شده و به 
عدد 14.8 درصد افزایش پیدا کرده است. 
علت احتمالا در شروع تحریم‌های غرب 
 و سازمان ملل علیه اقتصاد ایران نهفته

است. 
در واقع فشار کسری بودجه ناشی از 
کاهش درآمدهای نفتی موجب شده تا دولت 
ناچارا جهت پوشش این کسری به سیستم 
بانکی مراجعه کند.آمار و ارقام حاکی از آن 
است که بعد از آنکه رشد 9 ماهه پایه‌پولی در 
سال 93 منفی 0.2 درصد برآورد شده، رشد 
این متغیر به طور کلی تا سال 1401 روندی 
افزایشی را تجربه کرده است. به بیان دقیق‌تر 

در سال 94 میزان پایه‌پولی در آذرماه نسبت 
به اسفند 93 ، 8.9 درصد افزایش پیدا کرده 

است. 
این روند افزایشی در رشد 9 ماهه 
پایه‌پولی تقریبا ادامه پیدا کرده و در سال 98 
به 18.3 درصد رسیده که بالاترین مقدار از 
سال 90 بوده است. می‌توان علت این رخداد 
را در نتیجه سختگیری آمریکا بعد از خروج 
ترامپ از برجام در فروش نفت ایران و کسری 

بودجه دولت دانست.
روند کاهشی رشد 9 ماهه پایه‌پولی 

در دو سال اخیر
دولت سیزدهم در سال 1400 روی 
کار آمد. بررسی آمار و ارقام نشان می‌دهد 
رشد 9 ماهه پایه‌پولی در دو سال 1400 و 
1401 شدیدا افزایشی بوده به طوری که در 
حدود 14 سال گذشته بالاترین مقدار را 
داشته‌ است. در سال 1400 رشد 9 ماهه 
پایه‌پولی 22.2 درصد و در سال 1401 
 رشد آن برابر با 26.9 درصد محاسبه شده 

است.
 این میزان از رشد در پایه‌پولی خود را در 
تورم‌های بالای 40 درصد در اقتصاد ایران 
نشان داد.با این‌وجود رشد 9 ماهه پایه‌پولی 
در سال گذشته و امسال حاکی از روندی 
نزولی است. به زبان اعداد در سال گذشته 
رشد 9 ماهه پایه‌پولی 19 درصد برآورد شده 
که نسبت به سال 1401 کاهش داشته است. 
همچنین در سال جاری نیز حجم پایه‌پولی 
در آذرماه نسبت به اسفند سال گذشته 11.4 
درصد محاسبه شده که پایین‌ترین مقدار از 

سال 96 است.

بلومبرگ در جدیدترین گزارش خود آورده است

افزایش صادرات نفت ایران به چین 

رشد پایه پولی در کف 7 ساله قرار گرفت

ذوب هسته تورم‌ساز در 1403

تردد ۲۲ میلیون خودروی فرسوده در کشور زیان انباشته اعلامی بانک‌ها ۵۰۰ همت است
معاون وزیر صمت ضمن اشاره به تردد ۲۲ میلیون خودروی فرسوده در کشور، 
گفت: با اسقاط ۳۳۲ هزار خودروی فرسوده در سال جاری ۲.۶ میلیارد لیتر در 

مصرف سوخت صرفه‌جویی شد.
به گزارش خبرگزاری مهر، فرشاد مقیمی رئیس سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
ایران )ایدرو( با اشاره به اینکه در سال جاری بیشترین اسقاط خودروهای فرسوده را 
داشتیم، گفت: از ابتدای امسال تاکنون تعداد اسقاط خودرو به ۳۳۲ هزار دستگاه رسید که 
این رقم در مقایسه با مجموع سال گذشته که ۷۸ هزار دستگاه بود، رشد ۳۰۰ درصدی 
را به همراه داشته است. درصدد هستیم تا با پیش بینی‌های صورت گرفته و با همکاری 
شرکت‌های خودروساز در جایگزینی خودروهای فرسوده، این رکورد را بشکنیم.وی ادامه 
داد: اسقاط خودروهای فرسوده نه تنها موجب نوسازی ناوگان حمل و نقل می‌شود بلکه 
با اسقاط این تعداد خودرو در سال جاری بالغ بر ۲,۶ میلیارد لیتر صرفه‌جویی در مصرف 
سوخت صورت گرفته که ارزش صادرات بالقوه این میزان صرفه‌جویی بالغ بر ۲.۹ میلیارد 

دلار است.
رئیس سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران یادآور شد: ستاد نوسازی ناوگان حمل 
و نقل زیرمجموعه سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران در راستای سرعت بخشی به 
اجرای قانون ساماندهی صنعت خودرو از حدود ۲ سال گذشته فعالیت خود را شروع کرده 
که متولی در حوزه اسقاط خودرو و شرایط آن است.مقیمی در مصاحبه با رادیو اقتصاد 
گفت: ۴۱ میلیون دستگاه وسیله نقلیه کشور در کشور وجود دارد که از این تعداد بیش از 

۲۲ میلیون دستگاه فرسوده است.
وی افزود: اسقاط خودرو فرایندی مستمر است و نباید متوقف شود چرا که فرایند تولید 
خودرو با سرعت ادامه دارد. تاکنون اسقاط خودرو روند رو به رشدی داشته است که این 
امر در کاهش آلودگی هوا، کاهش مصرف سوخت، افزایش ایمنی و نوسازی ناوگان حمل 

و نقل نقش بسزایی دارد.

معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی زیان انباشته اعلامی بانک‌ها را 500 
هزار میلیارد تومان دانست و گفت: نسبت تسهیلات جاری به غیر جاری در 
بانک‌ها ۸.۸ درصد است یعنی  حدود ۱۰ درصد تسهیلات بانک‌ها قابل وصول 

نیست یا مشکوک الوصول است.
فرشاد محمدپور عصر سه‌شنبه ۳۰ بهمن در همایش ملی حسابرسی در دانشگاه الزهرا 
اظهار کرد: قانون بانک مرکزی بعد از بالغ بر ۵۰ سال، سال گذشته ابلاغ و از خرداد 
امسال اجرایی شد و باید بانک مرکزی در چارچوب قانون جدید فعالیت کند.وی افزود: 
قانون اصلی درباره بانکها، طرح بانکداری است که سال گذشته در مجلس تصویب نشد 
و امیدواریم بعد از اصلاحات لازم در این مجلس به تصویب برسد.وی ادامه داد: تا پایان 
۱۴۰۲ در مجموع ۱۴۲۷ همت تسهیلات بانک‌ها و ۱۰ هزار همت دارایی بانک‌ها بوده و 

زیان انباشته هم حدود ۵۰۰ همت است. 
به گزارش ایرنا، وی با بیان اینکه نسبت کفایت سرمایه نمایانگر توانگری بانک است و 
نشان می‌دهد چه بخشی از دارایی‌های بانک از محل تشکیل سرمایه است گفت: در دنیا 
استاندارد آن ۸ درصد است اما در ایران منفی یک درصد است البته روند ملایم با شیب کم 
رو به رشد در ۵ سال اخیر داشته‌ایم.معاون نظارت بانک مرکزی گفت: در سال گذشته از 
۲۹ بانک ۲۶ بانک گزارش مشروط داده‌اند، سود خالص نظام بانکی در سال گذشته ۱۸۰ 
همت و زیان انباشته بیش از ۴۹۰ همت بوده است. نسبت تسهیلات جاری به غیر جاری 
در بانک‌ها ۸.۸ درصد است یعنی حدود ۱۰ درصد تسهیلات بانک‌ها قابل وصول نیست 

یا مشکوک الوصول است.
محمدپور تصریح کرد: زیان انباشته نظام بانکی پارسال حدودا ۵۰۰ همت است اگر 
بندهای حسابرسی اعمال می‌شد زیان انباشته ۱۵۰۰ همت می شد یعنی ۲ و نیم برابر 
زیان انباشته کنونی، زیان انباشته بانکهاست که در صورت‌های مالی بانکها اعمال نشده 

است.


